生态及地质灾害避险搬迁集中安置点征地
补偿款项目支出绩效自评报告

为深入贯彻落实《张掖市县区预算绩效管理工作考核办

法（试行）》、中共山丹县委办公室 山丹县人民政府办公

室《印发关于全面实施预算绩效管理实施意见的通知》（县

委办发[2019]97 号），加快建成全方位、全过程、全覆盖的

预算绩效管理体系，不断提高财政资源配置效率和使用效

益，根据《山丹县财政局关于开展 2023 年度预算绩效考核

工作的通知》（山财预〔2023〕59 号）文件精神和要求，

老军乡高度重视，及时安排专人，开展了生态及地质灾害避

险搬迁集中安置点征地补偿款项目支出绩效自评工作，现将

自评情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

老军乡是张掖市山丹县的东大门，平均海拔 2100 米，

年降雨量不足 200毫米，俗称“雨停地干、十年九旱”之地。

全乡辖 10个行政村，37个社、2828户、7214人，现有常住

人口 675户、1564人，农村空心化率达到 80%以上，资源性

干旱缺水和农村空心化日益加剧问题是全乡推动绿色转型

高质量发展和乡村振兴战略实施最大瓶颈和制约因素。近年

来，老军乡坚持把生态及地质灾害避险搬迁作为乡村示范创

建、农村空心化破题、农村人居环境整治的治本之策和主要

抓手，着力在地灾搬迁、特色产业培育、公共基础设施配套

等方面发力，以搬促振兴、以搬兴产业、以搬优服务、以搬

强治理，推动实现人口集中布局、产业集聚发展、设施集中

配置、社会集成治理的聚集示范效应，助力全域乡村振兴。

（二）项目绩效目标

一是改善群众人居环境，提高群众对政府工作的认可度

和满意度；二是转变干部工作作风，提升行政服务水平，更

好地服务群众；三是大力深化行政管理体制改革，强化乡公

共服务和社会管理职能，努力打造阳光政府、廉洁政府、透

明政府。

二、项目资金情况

项目资金 60万元于 2023年 12月 12日下达老军乡，全

部为财政资金。我单位于 2023年 12月 31日之前全部支出，

做到了专款专用，专项用于生态及地质灾害避险搬迁集中安

置点征地补偿，切实发挥资金时效。

三、绩效目标完成情况总结分析

资金支出严格执行相关财务制度和资金支出审批制度，

做到专款专用。老军乡着力打造“布局合理、风貌凸显、环

境优美、设施便民”的生态宜居聚集示范点，实现空心化村

庄二次规划，让散居变集居、村庄变社区，不断提升群众生

活品质。群众对乡政府工作的满意使得政府各项政策的落实

和执行力得以提升，可持续影响力显著。

四、自评结论

通过对资金投入和管理、产出目标、经济效益、社会效

益、影响力目标的自我评价打分，得分 88 分，项目效益明

显。

五、存在的问题

一是推进全面实施预算绩效管理的体制机制不够完善，

绩效理念不牢固，主体责任落实还不到位；二是绩效管理的

约束性、权威性不足，绩效结果反馈和应用机制不严格，绩

效结果应用不充分，绩效激励约束作用不强；三是绩效管理

工作基础薄弱，业务人员能力素质亟待提升，制度建设和业

务培训没有及时跟上。

六、下一步改进工作的措施

（一）加强领导，提高认识。我乡将以此次绩效评价为

契机，进一步强化组织领导，细化工作任务，加强对相关工

作人员的业务知识培训，切实提高资金的管理使用水平。

（二）强化监管，跟踪问效。严格贯彻落实上级有关政

策要求，注重解决项目实施和资金运行中出现的问题，严格

执行财政资金管理和使用相关规定，实现对财政资金审核、

分配、使用情况的全程监督。

（三）举一反三，完善机制。进一步建立健全完善各项

规章制度，形成相互衔接、相互配套的长效工作机制，真正

使资金使用的过程成为政府服务群众和经济社会发展的过

程，以此转变干部作风、营造发展环境，切实提高工作实效。